
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA

Area: STRUTTURA AMMINISTRATIVA DI SUPPORTO AL CAL, AL COLLEGIO DEI REVISORI E AL CO.RE
                                    

Decreto del Presidente                                                                                               (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 1377 del 04/09/2023

Oggetto:

Convocazione delle elezioni dei rappresentanti dei Comuni non capoluogo degli enti di area vasta nel Consiglio delle autonomie

locali, ai sensi della legge regionale 26 febbraio 2007, n.1 (Disciplina del Consiglio delle autonomie locali) e successive

modifiche.

AURIGEMMA ANTONIO
_________firma digitale_________

Il Presidente

Il Direttore

AD INTERIM V. IALONGO
_________firma digitale_________

Estensore

SANNIBALE FABIO
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

SANNIBALE FABIO
_________firma elettronica______

Il Dirigente d'Area

F. SANNIBALE
_________firma digitale_________

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 34 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

D00028 04/09/2023

 



 

 

OGGETTO: Convocazione delle elezioni dei rappresentanti dei Comuni non capoluogo degli enti di 

area vasta nel Consiglio delle autonomie locali, ai sensi della legge regionale 26 febbraio 2007, n.1 

(Disciplina del Consiglio delle autonomie locali) e successive modifiche. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE 

 

VISTO l’articolo 123, quarto comma, della Costituzione, che stabilisce che lo Statuto di ciascuna 

Regione disciplini il Consiglio delle autonomie locali quale organo di consultazione tra la Regione e 

gli enti locali;   

VISTI gli articoli 66 e 67 dello Statuto, che fissano i principi relativi alla composizione, alle funzioni 

ed alle prerogative del Consiglio delle autonomie locali;  

VISTA la l.r. 1/2007 e successive modifiche, ed in particolare l’articolo 2, comma 3, lettera a), che 

prevede quali componenti elettivi del Consiglio delle autonomie locali “ventitré rappresentanti dei 

comuni non capoluogo degli enti di area vasta, eletti secondo criteri di equa rappresentanza degli 

stessi, di cui sei dei comuni con popolazione superiore a quindicimila abitanti, otto dei comuni con 

popolazione compresa tra cinquemila e quindicimila abitanti, nove con popolazione inferiore a 

cinquemila abitanti”;  

VISTO, inoltre, l’articolo 3, comma 6, della l.r. 1/2007 e successive modifiche, che stabilisce che le 

elezioni sono indette dal Presidente del Consiglio regionale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 31 marzo 2021, n. 2 che reca la “Disciplina delle 

elezioni dei componenti elettivi del Consiglio delle Autonomie Locali (CAL) ai sensi dell’articolo 3 

della legge regionale 26 febbraio 2007, n. 1 e successive modifiche. Abrogazione della deliberazione 

del consiglio regionale 20 giugno 2012, n. 19”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

n.39 del 20 aprile 2021;  

CONSIDERATO che, in relazione a quanto previsto dall’articolo 2, comma 3, lettera a) della citata 

deliberazione del Consiglio regionale n. 2/2021, è necessario individuare, in apposite tabelle, i 

Comuni non capoluogo degli enti di area vasta rientranti in ciascuna delle suddette tre classi 

demografiche, sulla base dei dati ufficiali ISTAT;  

VISTA la base dei dati ufficiali risultanti dall’ultimo censimento generale riportati nella più recente 

pubblicazione ufficiale dell’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), in ciascuna delle tre classi 

demografiche di cui all’articolo 2, comma 3, lettera a), della L.R. 1/2007 e successive modifiche ai 

fini della predisposizione delle suddette tabelle;  

Per i motivi esposti in premessa:  

DECRETA 

 

1. le elezioni dei rappresentanti dei Comuni non capoluogo degli enti di area vasta in seno al 

Consiglio delle autonomie locali, suddivisi nelle tre classi demografiche di cui all’articolo 2, 

comma 3, lettera a) della l.r. 1/2007, n. 1 ed individuati nelle tabelle A, B e C allegate al 

presente decreto di cui costituiscono parte integrante, si svolgono presso ciascun Consiglio 

dei suddetti Comuni del Lazio il giorno 9 novembre 2023, con le modalità stabilite dalla 

deliberazione del Consiglio regionale 31 marzo 2021, n. 2 “Disciplina delle elezioni dei 

componenti elettivi del Consiglio delle Autonomie Locali (CAL) ai sensi dell’articolo 3 della 

legge regionale 26 febbraio 2007, n. 1 e successive modifiche. Abrogazione della 

deliberazione del consiglio regionale 20 giugno 2012, n. 19” pubblicata sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio n.39 del 20 aprile 2021; 

Pagina  2 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



 

 

 

2. di costituire l’Ufficio per le elezioni dei componenti del CAL, ai sensi dell’articolo 3, comma 

1 della deliberazione del Consiglio regionale n. 2/2021 di cui al precedente punto 1, composto 

da un dirigente, con funzioni di presidente, e da due funzionari del Consiglio regionale, così 

come segue: 

- Dott. Fabio Sannibale – Presidente (effettivo); Dott. Giorgio Venanzi (Presidente 

Supplente) 

- Dott.ssa Giuseppina Silvetti – componente (effettivo); Dott.ssa Marina Mercandetti 

(componente supplente) 

- Dott. Daniele Forte – componente (effettivo); Dott. William La Croce (componente 

supplente) 

- Dott.ssa Daniela Presicci Segretario verbalizzante, Funzionaria Titolare della P.O. “ 

Coordinamento generale della Struttura Amministrativa di supporto al CAL” 

 

3. in caso di mancata convocazione delle elezioni presso un Comune, i relativi elettori, ai sensi 

dell’articolo 2, comma 2 della deliberazione del Consiglio regionale n. 2/2021 di cui al 

precedente punto 1, possono esercitare il proprio diritto di voto dalle ore 10 alle ore 17 dello 

stesso giorno di svolgimento delle elezioni stabilito con il decreto del Presidente del Consiglio 

regionale presso il seggio istituito nell’ambito territoriale del corrispondente Comune 

capoluogo di provincia;  

 

4. il termine per la presentazione delle liste dei candidati in rappresentanza dei Comuni non 

capoluogo di enti di area vasta nel Consiglio delle autonomie locali, ai sensi dell’articolo 4, 

comma 9 della deliberazione del Consiglio regionale n. 2/2021, è perentoriamente fissato a 

partire dalle ore otto del trentesimo giorno e fino alle ore dodici del ventinovesimo giorno 

antecedente la data del 9 Novembre 2023. 

 

5. Di allegare al presente Decreto: 

 le tabelle A, B e C di cui al precedente punto 1 delle tre classi demografiche dei 

Comuni non capoluogo del Lazio; 

 i moduli per la presentazione delle liste dei candidati; 

 i moduli per la dichiarazione di accettazione della candidatura da parte di ciascun 

candidato. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni.  

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito telematico 

del Consiglio regionale del Lazio.  

 

 

Antonio Aurigemma 

 

 

Pagina  3 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



N. COMUNI PROV.
POPOLAZIONE 

RESIDENTE

1 ACCUMOLI RT 522

2 ACQUAFONDATA FR 261

3 ACUTO FR 1835

4 AFFILE RM 1432

5 AGOSTA RM 1707

6 ALLUMIERE RM 3754

7 ALVITO FR 2485

8 AMASENO FR 4094

9 AMATRICE RT 2251

10 ANTICOLI CORRADO RM 833

11 ANTRODOCO RT 2334

12 AQUINO FR 4932

13 ARCINAZZO ROMANO RM 1226

14 ARLENA DI CASTRO VT 839

15 ARNARA FR 2192

16 ARSOLI RM 1372

17 ASCREA RT 212

18 ATINA FR 4133

19 AUSONIA FR 2409

20 BAGNOREGGIO VT 3364

21 BARBARANO ROMANO VT 1004

22 BASSANO IN TAVERINA VT 1260

23 BASSANO ROMANO VT 4600

24 BASSIANO LT 1440

25 BELLEGRA RM 2649

26 BELMONTE CASTELLO FR 678

27 BELMONTE IN SABINA RT 636

28 BLERA VT 2959

29 BOLSENA VT 3708

30 BOMARZO VT 1674

31 BORBONA RT 576

32 BORGO VELINO RT 925

33 BORGOROSE RT 4218

34 BROCCOSTELLA FR 2681

35 CALCATA VT 905

36 CAMERATA NUOVA RM 403

37 CAMPODIMELE LT 560

38 CAMPOLI APPENNINO FR 1614

39 CANALE MONTERANO RM 4169

40 CANEPINA VT 2913

41 CANTALICE RT 2438

42 CANTALUPO IN SABINA RT 1656

43 CANTERANO RM 368

44 CAPODIMONTE VT 1667

45 CAPRANICA PRENESTINA RM 306

ALLEGATO A 
(COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 5.000 ABITANTI)

Pagina  4 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



46 CARBOGNANO VT 1940

47 CARPINETO ROMANO RM 4025

48 CASALATTICO FR 534

49 CASALVIERI FR 2436

50 CASAPE RM 638

51 CASAPROTA RT 692

52 CASPERIA RT 1178

53 CASTELFORTE LT 4025

54 CASTELLIRI FR 3183

55 CASTELNUOVO DI FARFA RT 1000

56 CASTELNUOVO PARANO FR 858

57 CASTEL DI TORA RT 266

58 CASTEL SAN PIETRO ROMANO RM 846

59 CASTEL SANT'ANGELO RT 1174

60 CASTEL SANT'ELIA VT 2453

61 CASTIGLIONE IN TEVERINA VT 2272

62 CASTRO DEI VOLSCI FR 4465

63 CASTROCIELO FR 3776

64 CELLENO VT 1309

65 CELLERE VT 1071

66 CERRETO LAZIALE RM 1078

67 CERVARA DI ROMA RM 449

68 CICILIANO RM 1236

69 CINETO ROMANO RM 576

70 CITTAREALE RT 401

71 CIVITELLA D'AGLIANO VT 1441

72 CIVITELLA SAN PAOLO RM 1999

73 COLFELICE FR 1780

74 COLLALTO SABINO RT 391

75 COLLE DI TORA RT 363

76 COLLE SAN MAGNO FR 631

77 COLLEGIOVE RT 128

78 COLLEPARDO FR 884

79 COLLEVECCHIO RT 1581

80 COLLI SUL VELINO RT 452

81 COLONNA RM 4240

82 CONCERVIANO RT 282

83 CONFIGNI RT 574

84 CONTIGLIANO RT 3674

85 CORCHIANO VT 3580

86 CORENO AUSONIO FR 1525

87 COTTANELLO RT 526

88 ESPERIA FR 3549

89 FALERIA VT 1977

90 FALVATERRA FR 514

91 FARNESE VT 1390

92 FIAMIGNANO RT 1194

93 FILACCIANO RM 464

94 FILETTINO FR 516

95 FONTANA LIRI FR 2693

Pagina  5 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



96 FONTECHIARI FR 1237

97 FORANO RT 3148

98 FRASSO SABINO RT 754

99 FUMONE FR 1965

100 GALLESE VT 2577

101 GALLINARO FR 1198

102 GAVIGNANO RM 1891

103 GERANO RM 1152

104 GIULIANO DI ROMA FR 2317

105 GORGA RM 665

106 GRADOLI VT 1249

107 GRAFFIGNANO VT 2097

108 GRECCIO RT 1495

109 GROTTE DI CASTRO VT 2361

110 GUARCINO FR 1489

111 ISCHIA DI CASTRO VT 2137

112 JENNE RM 325

113 LABRO RT 355

114 LATERA VT 766

115 LENOLA LT 4055

116 LEONESSA RT 2110

117 LICENZA RM 889

118 LONGONE SABINO RT 526

119 LUBRIANO VT 864

120 MAENZA LT 2952

121 MAGLIANO ROMANO RM 1389

122 MAGLIANO SABINA RT 3433

123 MANDELA RM 910

124 MARCETELLI RT 70

125 MARANO EQUO RM 778

126 MARTA VT 3238

127 MAZZANO ROMANO RM 2948

128 MICIGLIANO RT 113

129 MOMPEO RT 508

130 MONTASOLA RT 391

131 MONTE SAN GIOAVANNI IN SABINA RT 643

132 MONTEBUONO RT 811

133 MONTE ROMANO VT 1877

134 MONTEFLAVIO RM 1176

135 MONTELANICO RM 2053

136 MONTELEONE SABINO RT 1169

137 MONTENERO SABINO RT 276

138 MONTOPOLI DI SABINA RT 4084

139 MONTEROSI VT 4824

140 MONTORIO ROMANO RM 1929

141 MORICONE RM 2429

142 MOROLO FR 3195

143 MORRO REATINO RT 321

144 NAZZANO RM 1348

145 NEMI RM 1877

Pagina  6 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



146 NEROLA RM 1905

147 NESPOLO RT 194

148 NORMA LT 3623

149 ONANO VT 898

150 ORIOLO ROMANO VT 3702

151 ORVINO RT 396

152 PAGANICO SABINO RT 156

153 PASTENA FR 1263

154 PATRICA FR 3071

155 PERCILE RM 219

156 PESCOROCCHIANO RT 1872

157 PESCOSOLIDO FR 1424

158 PETRELLA SALTO RT 1026

159 PIANSANO VT 1927

160 PICINISCO FR 1098

161 PICO FR 2634

162 PIGLIO FR 4375

163 PIGNATARO INTERAMNA FR 2425

164 PISONIANO RM 731

165 POFI FR 3920

166 POGGIO BUSTONE RT 1959

167 POGGIO CATINO RT 1269

168 POGGIO MOIANO RT 2808

169 POGGIO NATIVO RT 2592

170 POGGIO SAN LORENZO RT 547

171 POLI RM 2220

172 PONZA LT 3289

173 PONZANO ROMANO RM 1212

174 POSTA RT 557

175 POSTA FIBRENO FR 1021

176 POZZAGLIA SABINA RT 301

177 PROCENO VT 519

178 PROSSEDI LT 1137

179 RIOFREDDO RM 737

180 RIVODUTRI RT 1149

181 ROCCA CANTERANO RM 174

182 ROCCA DI CAVE RM 351

183 ROCCA D'ARCE FR 885

184 ROCCA SANTO STEFANO RM 912

185 ROCCA SINIBALDA RT 791

186 ROCCAGIOVINE RM 258

187 ROCCANTICA RT 545

188 ROCCA MASSIMA LT 1064

189 ROCCAGORGA LT 4169

190 ROCCASECCA DEI VOLSCI LT 1043

191 ROIATE RM 648

192 ROVIANO RM 1234

193 SALISANO RT 471

194 SAMBUCI RM 829

195 SAN BIAGIO SARACINO FR 297

Pagina  7 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



196 SAN DONATO VAL DI COMINO FR 1888

197 SAN GREGORIO DA SASSOLA RM 1438

198 SAN GIORGIO A LIRI FR 3005

199 SAN GIOVANNI INCARICO FR 3049

200 SAN LORENZO NUOVO VT 2011

201 SAN POLO DEI CAVALIERI RM 2756

202 SAN VITO ROMANO RM 3058

203 SAN VITTORE DEL LAZIO FR 2404

204 SANT'AMBROGIO SUL GARIGLIANO FR 876

205 SANT'ANDREA DEL GARIGLIANO FR 1292

206 SANT'ANGELO ROMANO RM 4920

207 SANT'APOLLINARE FR 1814

208 SANT'ORESTE RM 3479

209 SANTOPADRE FR 1186

210 SARACINESCO RM 162

211 SCANDRIGLIA RT 3255

212 SELCI RT 1109

213 SERRONE FR 2996

214 SETTEFRATI FR 713

215 SGURGOLA FR 2370

216 SPERLONGA LT 3050

217 SPIGNO SATURNIA LT 2852

218 STIMIGLIANO RT 2177

219 STRANGOLAGALLI FR 2306

220 SUPINO FR 4602

221 TARANO RT 1387

222 TERELLE FR 303

223 TESSENNANO VT 284

224 TOFFIA RT 1075

225 TOLFA RM 4761

226 TORRI IN SABINA RT 1211

227 TORRICELLA IN SABINA RT 1327

228 TORRE CAJETANI FR 1293

229 TORRICE FR 4692

230 TORRITA TIBERINA RM 1085

231 TREVI NEL LAZIO FR 1718

232 TRIVIGLIANO FR 1613

233 TURANIA RT 234

234 VACONE RT 233

235 VALENTANO VT 2729

236 VALLECORSA FR 2407

237 VALLEMAIO FR 892

238 VALLEPIETRA RM 239

239 VALLERANO VT 2403

240 VALLEROTONA FR 1396

241 VALLINFREDA RM 290

242 VARCO SABINO RT 171

243 VASANELLO VT 3987

244 VEJANO VT 2143

245 VENTOTENE LT 704

Pagina  8 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



246 VICALVI FR 733

247 VICOVARO RM 3561

248 VICO NEL LAZIO FR 2058

249 VIGNANELLO VT 4279

250 VILLA LATINA FR 1148

251 VILLA SAN GIOVANNI IN TUSCIA VT 1196

252 VILLA SANTA LUCIA FR 2502

253 VILLA SANTO STEFANO FR 1612

254 VITICUSO FR 304

255 VIVARO ROMANO RM 159

Pagina  9 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



N. COMUNI PROV.
POPOLAZIONE 

RESIDENTE

1 ACQUAPENDENTE VT 5266

2 ARCE FR 5439

3 ARPINO FR 6684

4 ARTENA RM 13616

5 BOVILLE ERNICA FR 8366

6 CAMPAGNANO DI ROMA RM 10966

7 CANINO VT 5029

8 CAPENA RM 10795

9 CAPRANICA VT 6302

10 CAPRAROLA VT 5155

11 CASTEL GANDOLFO RM 8564

12 CASTEL MADAMA RM 7069

13 CASTELNUOVO DI PORTO RM 8567

14 CAVE RM 10777

15 CEPRANO FR 8116

16 CERVARO FR 7780

17 CITTADUCALE RT 6443

18 CORI LT 10366

19 FABRICA DI ROMA VT 8217

20 FARA IN SABINA RT 13835

21 FIUGGI FR 10082

22 FORMELLO RM 13614

23 GALLICANO NEL LAZIO RM 6522

24 GENAZZANO RM 5614

25 ISOLA DEL LIRI FR 10735

26 ITRI LT 10357

27 LABICO RM 6465

28 LANUVIO RM 12858

29 LARIANO RM 13212

30 MANZIANA RM 7792

31 MARCELLINA RM 7022

32 MONTALTO DI CASTRO VT 8725

33 MONTE COMPATRI RM 11852

34 MONTE PORZIO CATONE RM 8581

35 MONTE SAN BIAGIO LT 6044

36 MONTE SAN GIOVANNI CAMPANO FR 12009

37 MONTEFIASCONE VT 12955

38 MONTELIBRETTI RM 5132

39 MORLUPO RM 8485

40 NEPI VT 9381

41 OLEVANO ROMANO RM 6371

42 ORTE VT 9065

43 PALIANO FR 7901

44 PALOMBARA SABINA RM 12873

45 PIEDIMONTE SAN GERMANO FR 6316

46 POGGIO MIRTETO RT 6140

ALLEGATO B 
(COMUNI CON POPOLAZIONE TRA 5.000 E 15.0000 ABITANTI)

Pagina  10 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



47 PONTECORVO FR 12333

48 PRIVERNO LT 13735

49 RIANO RM 10322

50 RIGNANO FLAMINIO RM 10135

51 RIPI FR 5006

52 ROCCA PRIORA RM 12040

53 ROCCASECCA FR 6866

54 RONCIGLIONE VT 8447

55 SACROFANO RM 7380

56 SAN FELICE CIRCEO LT 10137

57 SANT'ELIA FIUMERAPIDO FR 5690

58 SANTI COSMA E DAMIANO LT 6885

59 SEGNI RM 8959

60 SERMONETA LT 10037

61 SONNINO LT 7352

62 SORIANO NEL CIMINO VT 7954

63 SUBIACO RM 8466

64 SUTRI VT 6663

65 TREVIGNANO ROMANO RM 5865

66 TUSCANIA VT 8220

67 VETRALLA VT 13279

68 VITORCHIANO VT 5256

Pagina  11 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



N. COMUNI PROV.
POPOLAZIONE 

RESIDENTE

1 ALATRI FR 27693

2 ALBANO LAZIALE RM 39718

3 ANAGNI FR 20734

4 ANGUILLARA SABAZIA RM 19091

5 ANZIO RM 58949

6 APRILIA LT 74126

7 ARDEA RM 49057

8 ARICCIA RM 17987

9 BRACCIANO RM 18380

10 CASSINO FR 35092

11 CECCANO FR 22320

12 CERVETERI RM 37855

13 CIAMPINO RM 38595

14 CISTERNA DI LATINA LT 36159

15 CIVITA CASTELLANA VT 15247

16 CIVITAVECCHIA RM 51653

17 COLLEFERRO RM 20536

18 FERENTINO FR 20048

19 FIANO ROMANO RM 16237

20 FIUMICINO RM 81426

21 FONDI LT 39550

22 FONTE NUOVA RM 32684

23 FORMIA LT 37136

24 FRASCATI RM 22794

25 GAETA LT 19423

26 GENZANO DI ROMA RM 22865

27 GROTTAFERRATA RM 20494

28 GUIDONIA MONTECELIO RM 89114

29 LADISPOLI RM 40658

30 MARINO RM 46347

31 MENTANA RM 22544

32 MINTURNO LT 20268

33 MONTEROTONDO RM 40979

34 NETTUNO RM 48033

35 PALESTRINA RM 22063

36 POMEZIA RM 64119

37 PONTINIA LT 15046

38 ROCCA DI PAPA RM 17512

39 SABAUDIA LT 19434

40 SAN CESAREO RM 15988

41 SANTA MARINELLA RM 18397

42 SEZZE LT 23697

43 SORA FR 24884

44 TARQUINIA VT 15942

45 TERRACINA LT 44720

46 TIVOLI RM 54916

ALLEGATO C 
(COMUNI CON POPOLAZIONE SUPERIORE A 15.000 ABITANTI)

Pagina  12 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



47 VALMONTONE RM 15661

48 VELLETRI RM 52528

49 VEROLI FR 19602

50 ZAGAROLO RM 18483

Pagina  13 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



 

Elezioni del 9 novembre 2023 per l’elezione di nove Componenti del Consiglio delle 

Autonomie Locali del Lazio in rappresentanza dei Comuni non capoluogo degli enti 

di area vasta con popolazione inferiore a 5.000 abitanti  

 

PRESENTAZIONE DELLA LISTA DEI CANDIDATI 

 

 

 

 

 

CANDIDATI 

N. Cognome e nome 
Luogo e data di 

nascita 

Comune di 

appartenenza e 

carica ricoperta* 

provincia 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14     

15     

Denominazione della lista: 

Pagina  14 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



 

16     

17     

18     

* da allegare, a pena d’inammissibilità, l’attestato relativo alla carica ricoperta nel Comune (sindaco o 

consigliere comunale) 

Nota: deve essere allegata la dichiarazione di accettazione della candidatura, debitamente 

autenticata, di ciascun candidato. 

NOMINATIVI DEGLI ELETTORI RAPPRESENTANTI DELLA LISTA 

Cognome e nome 
Luogo e data di 

nascita 

Comune di 

appartenenza e 

carica ricoperta 

Prov. 
Indicare i recapiti dove ricevere 

le comunicazioni 

    

Indirizzo ___________________ 

                ___________________ 

Telefono ___________________ 

Email      ___________________ 

    

Indirizzo ___________________ 

                ___________________ 

Telefono ___________________ 

Email      ___________________ 

 

SOTTOSCRITTORI DELLA LISTA 

Nessun elettore può sottoscrivere più di una lista di candidati. 

I sottoscrittori della lista sono informati, ai sensi dell’art.13 del D.lgs 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) 

che il/i promotori della sottoscrizione è/sono ……………………………………………………………………………….., con sede 

in ……………………………………………………………..(1). 

 

Sono altresì informati che i dati compresi nel presente modulo: 

 saranno utilizzati per la sola finalità di procedere alla elezione dei rappresentanti del Consiglio delle Autonomie Locali del Lazio; 

 saranno utilizzati con modalità cartacee e/o informatizzate finalizzate allo scopo; 

 il loro conferimento è facoltativo, tuttavia l’eventuale rifiuto renderà impossibile lo svolgimento dell’attività correlata: 

 saranno comunicati all’Ufficio per le elezioni per il tramite del Segretario Generale del Consiglio regionale del Lazio. 

L’interessato potrà esercitare i diritti previsti dagli articoli 7,8,9 e 10 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196. 

La firma apposta vale come consenso a norma degli articoli 23 e 26 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 ai soli fini 

sopraindicati. 

 

(1) Indicare la denominazione del gruppo politico, o dell’associazione, oppure i nomi delle persone che promuovono la sottoscrizione 

 

Pagina  15 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



 

N. Cognome e 

nome 

Luogo e 

data di 

nascita 

Comune di 

appartenenza e  

carica ricoperta* 

 

Prov. Firma Documento di 

identificazione 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

Pagina  16 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



 

N. Cognome e nome Luogo e data 

di nascita 

Comune di 

appartenenza e  

carica ricoperta* 

N. Cognome e 

nome 

Luogo e data 

di nascita 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

Pagina  17 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



 

N. Cognome e nome Luogo e data 

di nascita 

Comune di 

appartenenza e  

carica ricoperta* 

N. Cognome e 

nome 

Luogo e data 

di nascita 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

Pagina  18 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



 

N. Cognome e nome Luogo e data 

di nascita 

Comune di 

appartenenza e  

carica ricoperta* 

N. Cognome e 

nome 

Luogo e data 

di nascita 

       

       

       

       

       

       

       

       

* da allegare, a pena d’inammissibilità, l’attestato relativo alla carica ricoperta nel Comune (sindaco o 

consigliere comunale) 

 

AUTENTICAZIONE DELLE FIRME DEI SOTTOSCRITTORI  

A norma dell’art. 21, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

445, certifico vere e autentiche le firme, apposte in mia presenza, dai sindaci o dai consiglieri 

comunali (indicati dal n. ………. al n. ………. ) da me identificati con il documento segnato a 

margine di ciascuno. 

   

 

  ………………………….., addì …………………………..2023 

………………………………………………………………………………….. 
 Firma leggibile (nome e cognome per esteso) e qualifica del pubblico ufficiale che procede all’autenticazione. 

Timbro 

Pagina  19 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



 

Elezioni del 9 novembre 2023 per l’elezione di otto Componenti del Consiglio delle 

Autonomie Locali del Lazio in rappresentanza dei Comuni non capoluogo degli enti 

di area vasta con popolazione tra 5.000 e 15.000 abitanti 

 

 

PRESENTAZIONE DELLA LISTA DEI CANDIDATI 

 

 

 

 

 

CANDIDATI 

N. Cognome e nome 
Luogo e data di 

nascita 

Comune di 

appartenenza e 

carica ricoperta* 

provincia 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14     

Denominazione della lista: 

Pagina  20 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



 

15     

16     

* da allegare, a pena d’inammissibilità, l’attestato relativo alla carica ricoperta nel Comune (sindaco o 

consigliere comunale) 

Nota: deve essere allegata la dichiarazione di accettazione della candidatura, debitamente 

autenticata, di ciascun candidato. 

 

NOMINATIVI DEGLI ELETTORI RAPPRESENTANTI DELLA LISTA 

Cognome e nome 
Luogo e data di 

nascita 

Comune di 

appartenenza e 

carica ricoperta 

Prov. 
Indicare i recapiti dove ricevere 

le comunicazioni 

    

Indirizzo ___________________ 

                ___________________ 

Telefono ___________________ 

Email      ___________________ 

    

Indirizzo ___________________ 

                ___________________ 

Telefono ___________________ 

Email      ___________________ 

 

SOTTOSCRITTORI DELLA LISTA 

Nessun elettore può sottoscrivere più di una lista di candidati. 

I sottoscrittori della lista sono informati, ai sensi dell’art.13 del D.lgs 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) 

che il/i promotori della sottoscrizione è/sono ……………………………………………………………………………….., con sede 

in ……………………………………………………………..(1). 

 

Sono altresì informati che i dati compresi nel presente modulo: 

 saranno utilizzati per la sola finalità di procedere alla elezione dei rappresentanti del Consiglio delle Autonomie Locali del Lazio; 

 saranno utilizzati con modalità cartacee e/o informatizzate finalizzate allo scopo; 

 il loro conferimento è facoltativo, tuttavia l’eventuale rifiuto renderà impossibile lo svolgimento dell’attività correlata: 

 saranno comunicati all’Ufficio per le elezioni per il tramite del Segretario Generale del Consiglio regionale del Lazio. 

L’interessato potrà esercitare i diritti previsti dagli articoli 7,8,9 e 10 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196. 

La firma apposta vale come consenso a norma degli articoli 23 e 26 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 ai soli fini 

sopraindicati. 

 

(1) Indicare la denominazione del gruppo politico, o dell’associazione, oppure i nomi delle persone che promuovono la sottoscrizione 

 

Pagina  21 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



 

N. Cognome e 

nome 

Luogo e 

data di 

nascita 

Comune di 

appartenenza e  

carica ricoperta* 

 

Prov. Firma Documento di 

identificazione 

       

       

       

.       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

Pagina  22 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



 

N. Cognome e nome Luogo e data 

di nascita 

Comune di 

appartenenza e  

carica ricoperta* 

Prov. Cognome e 

nome 

Luogo e data 

di nascita 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

Pagina  23 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



 

N. Cognome e 

nome 

Luogo e 

data di 

nascita 

Comune di 

appartenenza e  

carica ricoperta* 

N. Cognome e 

nome 

Luogo e data 

di nascita 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

Pagina  24 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



 

N. Cognome e 

nome 

Luogo e 

data di 

nascita 

Comune di 

appartenenza e  

carica ricoperta* 

N. Cognome e 

nome 

Luogo e data 

di nascita 

       

       

       

       

       

       

       

       

* da allegare, a pena d’inammissibilità, l’attestato relativo alla carica ricoperta nel Comune (sindaco o 

consigliere comunale) 

 

AUTENTICAZIONE DELLE FIRME DEI SOTTOSCRITTORI  

A norma dell’art. 21, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

445, certifico vere e autentiche le firme, apposte in mia presenza, dai sindaci o dai consiglieri 

comunali (indicati dal n. ………. al n. ………. ) da me identificati con il documento segnato a 

margine di ciascuno. 

   

 

  ………………………….., addì …………………………..2023 

………………………………………………………………………………….. 
 Firma leggibile (nome e cognome per esteso) e qualifica del pubblico ufficiale che procede all’autenticazione. 

Timbro 

Pagina  25 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



 

Elezioni del 9 novembre 2023 per l’elezione di sei Componenti del Consiglio delle 

Autonomie Locali del Lazio in rappresentanza dei Comuni non capoluogo degli enti 

di area vasta con popolazione superiore a 15.000 abitanti 

 

PRESENTAZIONE DELLA LISTA DEI CANDIDATI 

 

 

 

 

 

CANDIDATI 

N. Cognome e nome 
Luogo e data di 

nascita 

Comune di 

appartenenza e 

carica ricoperta* 

provincia 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

* da allegare, a pena d’inammissibilità, l’attestato relativo alla carica ricoperta nel Comune (sindaco o 

consigliere comunale) 

Nota: deve essere allegata la dichiarazione di accettazione della candidatura, debitamente 

autenticata, di ciascun candidato. 

Denominazione della lista: 

Pagina  26 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



 

NOMINATIVI DEGLI ELETTORI RAPPRESENTANTI DELLA LISTA 

Cognome e nome 
Luogo e data di 

nascita 

Comune di 

appartenenza e 

carica ricoperta 

Prov. 
Indicare i recapiti dove ricevere 

le comunicazioni 

    

Indirizzo ___________________ 

                ___________________ 

Telefono ___________________ 

Email      ___________________ 

    

Indirizzo ___________________ 

                ___________________ 

Telefono ___________________ 

Email      ___________________ 

 

SOTTOSCRITTORI DELLA LISTA 

Nessun elettore può sottoscrivere più di una lista di candidati. 

I sottoscrittori della lista sono informati, ai sensi dell’art.13 del D.lgs 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) 

che il/i promotori della sottoscrizione è/sono ……………………………………………………………………………….., con sede 

in ……………………………………………………………..(1). 

 

Sono altresì informati che i dati compresi nel presente modulo: 

 saranno utilizzati per la sola finalità di procedere alla elezione dei rappresentanti del Consiglio delle Autonomie Locali del Lazio; 

 saranno utilizzati con modalità cartacee e/o informatizzate finalizzate allo scopo; 

 il loro conferimento è facoltativo, tuttavia l’eventuale rifiuto renderà impossibile lo svolgimento dell’attività correlata: 

 saranno comunicati all’Ufficio per le elezioni per il tramite del Segretario Generale del Consiglio regionale del Lazio. 

L’interessato potrà esercitare i diritti previsti dagli articoli 7,8,9 e 10 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196. 

La firma apposta vale come consenso a norma degli articoli 23 e 26 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 ai soli fini 

sopraindicati. 

 

(1) Indicare la denominazione del gruppo politico, o dell’associazione, oppure i nomi delle persone che promuovono la sottoscrizione 

 

N. Cognome e 

nome 

Luogo e 

data di 

nascita 

Comune di 

appartenenza e  

carica ricoperta* 

 

Prov. Firma Documento di 

identificazione 

       

       

       

Pagina  27 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



 

N. Cognome e 

nome 

Luogo e 

data di 

nascita 

Comune di 

appartenenza e  

carica ricoperta* 

 

Prov. Firma Documento di 

identificazione 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

Pagina  28 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



 

N. Cognome e 

nome 

Luogo e 

data di 

nascita 

Comune di 

appartenenza e  

carica ricoperta* 

 

Prov. Firma Documento di 

identificazione 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

Pagina  29 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



 

N. Cognome e 

nome 

Luogo e 

data di 

nascita 

Comune di 

appartenenza e  

carica ricoperta* 

 

Prov. Firma Documento di 

identificazione 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

Pagina  30 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



 

N. Cognome e 

nome 

Luogo e 

data di 

nascita 

Comune di 

appartenenza e  

carica ricoperta* 

 

Prov. Firma Documento di 

identificazione 

       

       

       

       

       

* da allegare, a pena d’inammissibilità, l’attestato relativo alla carica ricoperta nel Comune (sindaco o 

consigliere comunale) 

 

AUTENTICAZIONE DELLE FIRME DEI SOTTOSCRITTORI  

A norma dell’art. 21, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

445, certifico vere e autentiche le firme, apposte in mia presenza, dai sindaci o dai consiglieri 

comunali (indicati dal n. ………. al n. ………. ) da me identificati con il documento segnato a 

margine di ciascuno. 

   

 

  ………………………….., addì …………………………..2023 

………………………………………………………………………………….. 
 Firma leggibile (nome e cognome per esteso) e qualifica del pubblico ufficiale che procede all’autenticazione. 

Timbro 

Pagina  31 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



MODELLO DI DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE DI CANDIDATURA ALLA CARICA 

DI COMPONENTE DEL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI DEL LAZIO 

Fascia demografica Comuni con popolazione inferiore a 5 mila abitanti 

 

 

 Il sottoscritto …………………………………………………………………………………………, 

nato a …………………………………………. il ……………………………………………………………, 

dichiara di accettare la candidatura a componente del Consiglio delle Autonomie Locali del Lazio nelle 

elezioni del 9 novembre 2023 relative ai Comuni non capoluogo degli enti di area vasta con meno di 5 mila 

abitanti, nella lista recante la denominazione…………………………………………………………………... 

 Il sottoscritto dichiara, altresì, di non aver accettato la candidatura in altra lista partecipante alle 

suddette elezioni. 

 

 ……………………..,addì ……………….……2023      

 Firma ……………………………………………… 

 

AUTENTICAZIONE DELLA FIRMA DEL CANDIDATO ALLA CARICA DI COMPONENTE DEL 

CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI DEL LAZIO CHE DICHIARA DI ACCETTARE LA 

CANDIDATURA 

 

 

 A norma dell’articolo 21 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, certifico vera e autentica la firma 

apposta in mia presenza alla sopra estesa dichiarazione di accettazione della candidatura dal 

sig……………………………………………, nato a ………………………..il ……………………………, 

domiciliato in …………………………………………………………………………………………………, 

da me identificato con il seguente documento……………………. n. …………………………………….. 

 Il sottoscrittore è stato preventivamente ammonito sulla responsabilità penale nella quale può 

incorrere in caso di dichiarazione mendace. 

 

 ……………………..,addì ……………….……2023 

           

   ………………………………………………………….. 

    Firma leggibile (nome e cognome per esteso) e qualifica  

       del pubblico ufficiale che procede all’autenticazione. 

Timbro 

Pagina  32 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



MODELLO DI DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE DI CANDIDATURA ALLA CARICA 

DI COMPONENTE DEL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI DEL LAZIO 

Fascia demografica Comuni con popolazione compresa tra 5 mila e 15 mila abitanti 

 

 

 Il sottoscritto …………………………………………………………………………………………, 

nato a …………………………………………. il ……………………………………………………………, 

dichiara di accettare la candidatura a componente del Consiglio delle Autonomie Locali del Lazio nelle 

elezioni del 9 novembre 2023 relative ai Comuni non capoluogo degli enti di area vasta con popolazione 

compresa tra 5 mila a 15 mila abitanti, nella lista recante la denominazione…………………………………... 

 Il sottoscritto dichiara, altresì, di non aver accettato la candidatura in altra lista partecipante alle 

suddette elezioni. 

 

 ……………………..,addì ……………….……2023 

       Firma ……………………………………………… 

 

AUTENTICAZIONE DELLA FIRMA DEL CANDIDATO ALLA CARICA DI COMPONENTE DEL 

CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI DEL LAZIO CHE DICHIARA DI ACCETTARE LA 

CANDIDATURA 

 

 

 A norma dell’articolo 21 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, certifico vera e autentica la firma 

apposta in mia presenza alla sopra estesa dichiarazione di accettazione della candidatura dal 

sig……………………………………………, nato a ………………………..il ……………………………, 

domiciliato in …………………………………………………………………………………………………, 

da me identificato con il seguente documento……………………. n. …………………………………….. 

 Il sottoscrittore è stato preventivamente ammonito sulla responsabilità penale nella quale può 

incorrere in caso di dichiarazione mendace. 

 

 ……………………..,addì ……………….……2023 

           

   ………………………………………………………….. 

    Firma leggibile (nome e cognome per esteso) e qualifica  

       del pubblico ufficiale che procede all’autenticazione. 

Timbro 

Pagina  33 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023



MODELLO DI DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE DI CANDIDATURA ALLA CARICA 

DI COMPONENTE DEL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI DEL LAZIO 

Fascia demografica Comuni con popolazione superiore a 15 mila abitanti 

 

 

 Il sottoscritto …………………………………………………………………………………………, 

nato a …………………………………………. il ……………………………………………………………, 

dichiara di accettare la candidatura a componente del Consiglio delle Autonomie Locali del Lazio nelle 

elezioni del 9 novembre 2023 relative ai Comuni non capoluogo degli enti di area vasta con popolazione 

superiore a 15 mila abitanti, nella lista recante la denominazione……………………………………………… 

 Il sottoscritto dichiara, altresì, di non aver accettato la candidatura in altra lista partecipante alle 

suddette elezioni. 

 

 ……………………..,addì ……………….……2023 

       Firma ……………………………………………… 

 

AUTENTICAZIONE DELLA FIRMA DEL CANDIDATO ALLA CARICA DI COMPONENTE DEL 

CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI DEL LAZIO CHE DICHIARA DI ACCETTARE LA 

CANDIDATURA 

 

 

 A norma dell’articolo 21 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, certifico vera e autentica la firma 

apposta in mia presenza alla sopra estesa dichiarazione di accettazione della candidatura dal 

sig……………………………………………, nato a ………………………..il ……………………………, 

domiciliato in …………………………………………………………………………………………………, 

da me identificato con il seguente documento……………………. n. …………………………………….. 

 Il sottoscrittore è stato preventivamente ammonito sulla responsabilità penale nella quale può 

incorrere in caso di dichiarazione mendace. 

 

 ……………………..,addì ……………….……2023 

           

   ………………………………………………………….. 

    Firma leggibile (nome e cognome per esteso) e qualifica  

       del pubblico ufficiale che procede all’autenticazione. 

Timbro 

Pagina  34 / 34

Atto n. D00028 del 04/09/2023


